ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 октября 2018 года г. Миллерово Ростовской области

Миллеровский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Цапка П.В.,

при секретаре судебного заседания Сохань О.Ю.,

с участием государственного обвинителя Миллеровской межрайонной прокуратуры Пасечник О.В., 

потерпевшего ФИО12,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Крикунова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в зале суда уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, 29.07.2018, в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на парковке магазина «Пятерочка» по 

<

адрес>, обнаружил утерянную 28.07.2018 ФИО11. банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО13. № №, открытому 13.03.2017, которую подобрал и оставил себе.

Далее ФИО1, осознавая, что найденная им карта кому-то принадлежит, имеет идентификационные признаки принадлежности, не предпринимая попыток установить владельца и вернуть ему карту, либо передать карту в ПАО «Сбербанк России» для последующего возврата владельцу, имея умысел на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, с помощью найденной банковской карты, убедившись, что данная карта поддерживает безналичный способ оплаты покупок в магазинах без запроса PIN-кода, в 20 часов 15 минут 29.07.2018 в магазине «Аннушка» ООО «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку минеральной воды на сумму 50 рублей, расплатившись банковской картой ФИО14 «Сбербанк России» № № привязанной к банковскому счету ФИО15 № №, открытого 13.03.2017, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО16. на указанную сумму, с его банковского счета.

Далее ФИО1 в 21 час 07 минут 29.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО17 № № открытого 13.03.2017, в магазине «Аннушка» ООО «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку продуктов на сумму 696 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО18 на указанную сумму, с его банковского счета.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, передал банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО19 № № открытого 13.03.2017, своей знакомой ФИО20., не подозревающей об истинных преступных намерениях ФИО1, которая по просьбе последнего с помощью указанной банковской карты в 21 час 41 минуту 29.07.2018 осуществила покупку продуктов в магазине «Пятерочка» по 

<

адрес> на сумму 656 рублей 10 копеек, которые передала ФИО1 Тем самым ФИО1 тайно похитил денежные средства ФИО21 на указанную сумму, с его банковского счета.

Далее ФИО1 в 21 час 56 минут 29.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО22 № № открытого 13.03.2017, в магазине «Аннушка» ООО «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку продуктов на 980 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО23 на указанную сумму, с его банковского счета.

Далее ФИО1 в 10 часов 54 минуты и 10 часов 55 минут 30.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО24. № № открытого 13.03.2017, в магазине «Аннушка» ООО «Светлана», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил две покупки продуктов на 50 рублей и 980 рублей соответственно, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО25 на сумму 1030 рублей, с его банковского счета.

Далее ФИО1 в 11 часов 22 минуты 30.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО26 № № открытого 13.03.2017, в магазине «Посейдон-3» ООО «Карина», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку продуктов на 825 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО27 на указанную сумму, с его банковского счета.

Далее ФИО1 в 11 часов 31 минуту 30.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО28 № № открытого 13.03.2017, в магазине «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку продуктов на 311 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО29. на указанную сумму, с его банковского счета.

Далее ФИО1 в 11 часов 37 минут 30.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО30 № № открытого 13.03.2017, в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: ул

<

адрес>, осуществил покупку продуктов на 934 рубля 98 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО31. на указанную сумму, с его банковского счета. 

Далее ФИО1 в 12 часов 07 минут и 12 часов 09 минут 30.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО32 № № открытого 13.03.2017, в магазине «Народный», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил две покупки продуктов на 374 рубля и 97 рублей соответственно, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО33 на сумму 471 рубль, с его банковского счета.

Далее ФИО1 в 12 часов 12 минут 30.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО34 № № открытого 13.03.2017, в магазине «Надо брать», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку продуктов на 390 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО35. на указанную сумму, с его банковского счета.

Далее ФИО1 в 12 часов 17 минут 30.07.2018, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с банковского счета, действуя из корыстных побуждений в целях личного обогащения, используя банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО36 № № открытого 13.03.2017, в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, осуществил покупку продуктов на 160 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства ФИО37 на указанную сумму, с его банковского счета.

Всего с банковского счета ФИО2 ФИО1 тайно похитил денежные средства на общую сумму 6504 рубля 08 копеек.

В дальнейшем продуктами, купленными за счет похищенных денежных средств, ФИО1 распорядился по своему усмотрению, банковскую карту «Сбербанк России» № №, привязанную к банковскому счету ФИО38 № № открытого 13.03.2017, выбросил, своими противоправными действиями причинив ФИО39. значительный материальный ущерб на общую сумму 6504 рубля 08 копеек.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, поддержал заявленное в ходе расследования ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства. Подтвердил, что указанное ходатайство было заявлено им добровольно, после предварительной консультации с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Судом повторно разъяснён подсудимому характер и последствия заявленного ходатайства. ФИО1 настаивал на удовлетворении ходатайства, которое было заявлено в присутствии защитника. От иных участников процесса возражений относительного рассмотрения дела в особом порядке, не поступило.

Наказание за преступление, которое совершил подсудимый ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения - постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и его деяние следует квалифицировать по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банкового счета.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд руководствуется требованиями законности, справедливости и соразмерности наказания содеянному, учитывает при этом обстоятельства дела, исходит из характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, его состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление и перевоспитание осужденного. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд в соответствии с п. «и», п. «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, признание вины, раскаяние. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено, в связи с чем применению подлежат положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела и личности виновного, оснований для изменения категории преступления согласно ч.6 ст. 15 УК РФ либо применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом всех обстоятельств дела суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы без дополнительных наказаний, однако с применением ст. 73 УК РФ условно, поскольку, по мнению суда, на данном этапе исправление подсудимого возможно без изоляции от общества. Назначение данной меры наказания будет способствовать целям исправления виновного лица и предупреждению совершения новых преступлений. 

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст. 81 УПК РФ.

Суд считает необходимым освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвокату, поскольку уголовное дело рассматривалось судом в особом порядке, в связи с чем участие защитника является обязательным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев.

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без согласования данного вопроса с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественное доказательство: диск DVD+R с записью с камер наружного наблюдения на магазине «Народный» по 

<

адрес>, хранить в материалах уголовного дела.

Осуждённого ФИО1 от возмещения процессуальных издержек по делу освободить. 

На приговор может быть подана жалоба или представление в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Миллеровский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденный имеет право участвовать в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, данное ходатайство подлежит заявлению осуждённым в этот же срок, путём указания в тексте апелляционной жалобы, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, ходатайствовать перед судом о назначении защитника или отказаться от защитника. О своём желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Судья П.В. Цапок